南安市农业农村局
中共南安市委人才工作领导小组办公室
南农〔2020〕157号

关于开展2020年度南安市优秀农村实用人才
评选工作的通知

各乡镇（街道）党政办公室、农业服务中心：
为全面贯彻落实《南安市人才“港湾计划”的实施方案》（南委发〔2017〕3号）精神，着力培育一支优秀农村实用人才队伍，为实施乡村振兴战略提供人才保障，现就做好2020年度南安市优秀农村实用人才评选工作通知如下:

一、推荐范围、条件
凡长期在我市农业农村从事农、林、牧、副、渔和农副产品加工业生产经营的农村劳动者，包括生产型、经营型、技能服务型、技能带动型、社会服务型等五种类型，一般年龄在60周岁以下，具备良好的思想品德和职业道德，在推进乡村振兴战略、扶贫脱贫攻坚、农业农村改革等重点工作中，热心带领农民群众发展致富，取得突出业绩，得到当地群众广泛认同。
二、推荐程序及时间安排
评选工作按照人选推荐、资格审查、组织考核、综合评审、审定公布等五个程序。
（一）动员推荐阶段（6月10日前）。各乡镇（街道）按照本通知要求，由所在村委会逐级推荐，组织开展推荐工作。推荐人选须在所在乡镇或村进行公示，公示时间不少于5个工作日。推荐人选由各乡镇（街道）组织审核后，填写《南安市优秀农村实用人才评选推荐人选简明表》报送市农业农村局产业发展与科技教育信息科。
（二）综合评审阶段（6月30日前）。市优秀农村实用人才评审小组对各乡镇（街道）推荐人选的申报材料进行初审，组织考评小组评审，报市农业农村局党组研究初步入选名单，经公示无异议后上报市委人才工作领导小组办公室复核。
（三）审定公布阶段。市委人才工作领导小组办公室复核后，市委人才工作领导小组办公室、市农业农村局公布入选名单。
三、工作要求
（一）加强宣传，营造氛围。各乡镇（街道）要加大评选工作的宣传力度，通过广播、电视、网络、微信公众号等媒体广泛宣传评选工作的意义、标准和程序，为评选工作营造良好氛围。
（二）规范程序，公开透明。推荐人选必须征求纪检监委、计生、综治等部门意见后，由各乡镇（街道）对推荐人选申报情况进行公示，做到公开、公平、公正。

（三）坚持标准，确保质量。要坚持评选标准，严格把关，好中选优，每个乡镇（街道）最多可推荐2名人选，确保质量。

（四）培育典型、示范带动。各乡镇（街道）要建立健全有效的农村实用人才培育和激励机制，善于发现人才，挖掘人才，培育人才，积极树立先进典型，用优秀人才的事迹引领带动农村实用人才成长。
四、材料报送
请各乡镇（街道）于2020年6月10日前将推荐人选申报材料按下列顺序装订成册（一式2份）报送南安市农业农村局产业发展与科技教育信息科。
（一）《南安市优秀农村实用人才推荐表》（同时报送电子版）。

（二）身份证明、学历、业绩、奖励、认定证书等佐证材料复印件。复印件须经乡镇（街道）农业服务中心核对原件无误后，加盖审核印章。对不符合要求的送审材料将予以退回。
（三）综合报告：所在乡镇（街道）公示和征求纪检监委、计生及综治意见等情况内容。
（四）申报对象工作照（电子版）5张，简要事迹材料（电子版，500字以内）。

联系人：陈志龙，联系电话：18016513232。
邮箱：nany969155@163.com。
附件：1.南安市优秀农村实用人才申报表
2.2020年南安市优秀农村实用人才考核评分表

南安市农业农村局     中共南安市委人才工作

领导小组办公室

2020年5月22日

（此件主动公开）

	抄送：市林业局

	南安市农业农村局办公室             2020年5月22日印发

附件1

南安市优秀农村实用人才

申

报

表

申 报 人：
单位名称（盖章）：
从事行业：
推荐单位：
填报日期：
南安市农业农村局制

南安市优秀农村实用人才申报表

	姓 名

	性别

	出生

年月

	照

片

	民族

	学历

	政治

面貌

	联系电话

	从业起始时间

	人才类别

	工作单位
及职务

	通讯地址

	身份证号码

	个

人

简

历

	主

要

事

迹

	获

奖

情

况

	本人承诺
	以上信息真实可靠，本人未列入失信、涉黑涉恶名单，愿意帮助农民群众发展致富。

签名：

 年    月   日

	所在乡镇（街道）

意见
	负责人(签字)：

           乡镇（街道）政府（办事处）

（盖章）

                         年    月   日

	市优秀

农村实用
人才评审
小组
评审意见
	 签字：

年    月   日

	市委人才
工作领导
小组办公室意见
	（盖章）

                               年    月    日

注：人才类别包括生产型、经营型、技能服务型、技能带动型、社会服务型等。

附件2

2020年南安市优秀农村实用人才考核评分表

被考核人：

	一级指标
	二级指标
	总分值
	得分
	备注

	一、政治素质
    （5分）
	⑴坚决做到“两个维护”，严守政治纪律，维护政府权威和声誉，在言行上不得背叛国家和政府。
	5

	二、专业素质

   （20分）
	⑵有一定的从事农业生产工作或在各行业企业经营工作经历，15年及以上、10-14年、5-9年各得5、4、3分。
	5

	⑶有一定的学习经历（含函授、成人教育）。大专以上学历（含大专）、中专（高中）、初中学历各得5、4、3分。
	5

	⑷积极参加各级组织的各类农业技能培训。参加过泉州市级培训以上得5分，其他的得4分。
	5

	⑸认定为新型职业农民或农村实用人才的，得3分；认定为中级的，得4分；认定为高级的，得5分。
	5

	三、品牌创建

   （10分）
	⑹所生产经营的农产品建立 “一品一码”可追溯平台的得5分，没有得0分。
	5

	⑺所从事生产经营范围内的企业：①“三品一标”认证的得5分，没有得0分；②获得农业龙头企业或省名牌产品、著名商标、名牌农产品，知名商标的得5分，没有得0分。
	10

	四、经营规模

   （10分）
	⑻种植规模以10亩为单位、养殖规模以年产值20万元为单位、加工销售年产值以10万元为单位得5分，每增加一个单位产能分值累增1分，累计不超过10分。
	10

	五、辐射带动

   （15分）
	⑼带动流转或技术推广以20亩为单位、带动10户群众或5000羽（10000尾、500头、只）为单位得5分，每增加一个单位分值累增1分，累计不超过10分
	10

	⑽5年内，本人或本人所在的企业新增投资或引进外来资金投资现代农业50万元以上得3分，每增加20万元累增1分，累计不超过5分。
	5

	六、行业创新

   （15分）
	⑾本人或本人所在企业引进推广“五新”技术，得5分。
	5

	⑿本人参加工农业各行业博览会、展销会得3分;有开展网络营销的得2分，累计不超过5分。
	5

	⒀企业或产品获得省级以上、市县级表彰的各得3、2分。
	3

	⒁本人生产经营范围内有产品专利技术，得2分。
	2

	七、个人荣誉

  （5分）
	⒂本人或本人所在企业获得省级以上、市县级表彰的各得3、2分。
	3

	⒃积极参与社团工作，会长或理事长、理事的各得2、1分。
	2

	八、其他
    （5分）
	⒄回报社会，热心服务，积极参与各类如扶贫、助学、捐款等慈善活动的，得5分。
	5

	九、综合评价

   （10分）
	⒅考评小组根据考评结果，进行综合评价，最高得分10分。
	10

	合 计

	100

     考核人员（签名）：                                           日期：    年    月    日
— 9 —

- 10 -
- 1 -